CAP. XXVIII. — *Coronaberis de capite Amanæ, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum* (Cant. iv, 8).

In expos. beati Job, l. xvii (Num. 52), adjunctum est: *Coronaberis de capite Amanæ, etc.* — Quid aliud leonum nomine, quam dæmonia signantur, quæ ira contra nos atrocissimæ crudelitatis insæviunt? quia et peccatores ad fidem vocati sunt, quorum corda leonum cubilia fuerunt, dum vicisse mortem Dominus eorum confessione creditur, quasi de leonum cubilibus coronatur. Remuneratio quippe victoriæ corona est. Toties ergo ei coronam fideles offerunt, quoties hunc vicisse mortem ex resurrectione confitentur.

CAP. XXIX. — *Meliora ubera tua vino* (Cant. iv, 10).

In expos. beati Job, l. xxx (Num. 48), adjunctum

^a Ad hæc verba incipit caput in Ms.

^b Caput hoc longe prolixius est in Ms.

^c In Ms. versus hujus explicatio desumitur ex nom. 14 in Ezech.: *Vigilanti corde dormit*, etc.

est: *Meliora ubera tua vino*. — Ubera sunt, quæ in arca pectoris fixa, lacte nos potant, quia prædicatorum arcanis summæ contemplationis in hærentes, subtili prædicatione nos nutriunt.

CAP. XXX. — *Mel et lac sub lingua tuâ* (Cant. iv, 11).

In expos. beati Job, l. xv (Num. 15), adjunctum est: *Mel et lac sub lingua tuâ*. — Sicut plerique justorum, cum quosdam agere perverse conspiciunt qui duris sunt increpationibus feriendi, in lingua asperitatem sumunt, sed sub lingua mentis suæ benignitatem contegunt. Unde et sanctæ Ecclesiæ sponsi voce dicitur: *Mel et lac sub lingua tuâ*. ^a Qui enim mentis suæ dulcedinem aperire infirmis noluunt, sed loquentes quadam eos asperitate feriant, et tamen inter verba aspera quasi latenter quiddam dulcedinis intermittunt, hi videlicet non in lingua, sed sub lingua habent dulcedinem, quia inter dura, quæ proferunt, emittunt quædam blanda, et dulcia, quibus contristati mens possit ex benignitate relevari. Ita perversi quique, quia malum non in lingua, sed sub lingua habent, sermonibus dulcia prætentant, et cogitationibus perversa moliantur.

^b **CAP. XXXI.** — *Surge, Aquilo, et veni, Auster; perfla hortum meum, et fluant aromata illius* (Cant. iv, 16).

In expos. beati Job, l. ix (Num. 17), adjunctum est: *Surge, Aquilo, et veni, etc.* — Quid nomine Austri, nisi fervor sancti Spiritus designatur? Quo dum repletus quisque fuerit, ad amorem patriæ spiritualis ignescit. Unde et sponsi voce in canticorum Cantibus dicitur: *Surge, Aquilo, et veni, Auster; perfla hortum meum, et fluant aromata illius*. Austro quippe reniente, Aquilo surgens recedit, cum adventu sancti Spiritus expulsus antiquus hostis, qui in torpore mentem constrinxerat, deserit. Atque hortum sponsi Auster perflat, ut aromata defluant, quia nimirum, dum sanctam Ecclesiam donorum suorum virtutibus Spiritus veritatis impleverit, ab ea longe lateque odores boni operis spargit.

CAP. XXXII. — *Ego dormio, et cor meum vigilat* (Cant. v, 2).

Dum de somno tribus modis in Scriptura sacra accepto tractaretur in expos. beati Job, l. v (Num. 54), adjunctum est: *Ego dormio, etc.* — Scien-dum est, quod in sacra Scriptura tribus modis somnus accipitur. Aliquando somno mors carnis, aliquando torpor negligentie, aliquando calcatis terrenis desideriis quies vitæ exprimitur. Somni namque vel dormitionis nomine, carnis mors intumatur, sicut Paulus ait: *Nolo vos ignorare, fratres, de dormientibus* (I Thess. iv, 12). Et paulo post: *Ita et Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo* (Ibid., 13). Somno rursus torpor negligentie designatur, sicut ab eodem Paulo dicitur: *Hora est jam nos de somno surgere* (Rom. xiii, 34). Et rursus: *Erigilate, justi, et nolite peccare* (I Cor. xv, 34). Somno quoque calcatis carnis desideriis, vitæ quies figuratur, sicut sponsæ voce in Canticis canticorum dicitur: *Ego dormio, et cor meum vigilat*, quia videlicet sancta mens quo se a strepitu temporalis concupiscentiæ comprimit, eo verius interna cognoscit; et tanto alacrius ad intima vigilat, quanto se ab exteriori inquietudine occultat.

^d **CAP. XXXIII.** — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, l. xxiii (Num. 33). — Qui exterioribus officiis inoffense deserviant, et ad secreta cordis currere incessabiliter curant, vocem Dei quasi per somnium audiunt, dum in meditatione

usque ad verba: *Et post ad visionis ejus gloriam pertingat.*

^d Caput hoc cum plerisque sequentibus deest in Ms., ubi quatuor duntaxat supersunt capita.

mentis a carnalibus motibus abstrahuntur. Hinc est quod sponsa in Canticis canticorum ait : *Ego dormio, et cor meum vigilat*, ac si diceret : Dum exteriores sensus ab hujus vitæ sollicitudinibus sopio, vacante mente vivacius interna cognosco. Foris dormio, sed intus cor vigilat, quia dum exteriora quasi non sentio, interiora solertè apprehendo.

CAP. XXXIV. — *Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus (Cant. v, 5).*

In commentario Ezech. lib. II, hom. 7 (Num. 10), adjunctum est : *Dilectus meus misit manum suam per foramen*, etc. — Dilectus manum per foramen intulit, quando virtute sua Dominus nostrum animum per subtilem intellectum pulsavit. Et venter in tactu illius contremiscit, quia infirmitas nostra per hoc quod cœlestis gaudii intellectu tangitur, ipsa exultatione turbatur : et fit in mente pavor cum lætitia, et si jam sentit quid de cœlesti gaudio diligit, adhuc metuit * ne non pereipiat quod vix tenuiter sentit. Quid igitur restat, nisi ut se ad perfectioris vitæ cursum dirigant omnes, qui illa gaudia patriæ cœlestis agnoscunt?